[image: image1.png]

Município de Carmo do Paranaíba - MG

Praça Misael Luiz de Carvalho, n° 84  (  (34) 3851-2068 – 3851-2068
compras@carmodoparanaíba.mg.gov.br

ATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 067/2018
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N.º 050/2018
REGISTRO DE PREÇOS - DECRETO MUNICIPAL N° 5.520/2018

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS para distribuição na Farmácia Municipal e para uso na UPA - Unidade de Pronto Atendimento, MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES para uso no CEO - Centro de Especialidades Odontológicas, no CAPS AD - Centro de Atenção Psicossocial para Álcool e Drogas, na UPA - Unidade de Pronto Atendimento, para uso nas UBS s - Unidades Básicas de Saúde e no Núcleo Municipal de Saúde, tudo com previsão de consumo por 12 meses.
Aos 23 (vinte e três) dias do mês de agosto de 2018, às 09h10min, reuniu-se a pregoeira Isabele Resende Gontijo Ribeiro e a equipe de apoio Neusa Maria de Oliveira Santiago Garcia e Cristina Guimarães Moreira Dias, para condução dos trabalhos pertinentes ao Pregão Presencial n.º 050/2018 – Registro de Preços, que tem por objeto o definido no preâmbulo desta ata, no edital, publicado no Diário Oficial da União, Imprensa Oficial do Estado de minas Gerais, Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no site: http://www.carmodoparanaiba.mg.gov.br , afixado no quadro de aviso da Prefeitura Municipal e do Setor de Compras e Licitações, conforme Lei Municipal n.º 1778/2005. Credenciaram-se para o certame as empresas: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR S.A representada por  Luiz Carlos de Souza Filho- CPF: 095.396.416-75; ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA ME representada por  Jener Vander Rodrigues - CPF: 004.162.976-09; MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA representada por Leonardo José da Silva - CPF: 034.584.886-18; LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA representada por  Sebastião Corrêa de Macedo - CPF: 049.254.676-20; ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA representada por Fernando Duane Pereira de Carvalho - CPF: 052.312.346-99; DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA representada por Jessica Karina da Cunha Reis - CPF: 136.466.796-70; SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA representada por Igor Ruan dos Santos Botelho – CPF: 107.122.726-23. Registre-se que a empresa MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA protocolou envelopes 5 (cinco) minutos após o horário previsto no edital, no entanto, tendo em vista a concordância de todos os licitantes e a ampliação da competitividade na licitação, a Pregoeira credenciou a empresa. A pregoeira abriu os envelopes de Propostas de Preços e após uma análise as empresas licitantes foram classificadas por estarem de acordo com o ato convocatório, conforme mapa de classificação anexado ao processo. A pregoeira deu início à fase de lances verbais, sendo os licitantes vencedores para fins de registro de preços, da seguinte forma: DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA vencedora no valor total de R$142.008,39; LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA vencedora no valor total de R$12.510,48; NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR S.A vencedora no valor total de R$60.264,35; ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA ME vencedora no valor total de R$20.100,00; MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA vencedora no valor total de R$11.088,00; ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA vencedora no valor total de R$38.341,73; SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA vencedora no valor total de R$76.786,45. Foi examinada a aceitabilidade dos preços pela pregoeira, que declarou sua conformidade após comparação com os preços médios fornecidos pelas Secretarias solicitantes. Registre-se que a sessão foi suspensa às 11:40hs para almoço, retornando os trabalhos às 13hs. Logo após as empresas vencerem o primeiro item, a pregoeira abriu os envelopes de documentações, analisou detalhadamente e constatou todas as empresas estavam HABILITADAS por atenderem as disposições do Edital. Finalizando os trabalhos a pregoeira adjudicou os itens de menor preço às empresas licitantes para registro de preços, conforme citado acima, totalizando esta licitação o valor previsto de R$361.099,39 (trezentos e sessenta e um mil, noventa e nove reais e trinta e nove centavos). Os itens 19.508, 22.575, 22.682, 22.696, 25.328, 25.453, 35.968, 37.914, 38.087, 38.088, 38.090, 38.091, 38.092, 38.093, 38.094, 38.096, 38.097, 38.098, 38.112, 38.147, 38.149, ficaram desertos. Os itens 18.534 e 32.464 ficaram fracassados, uma vez que nenhum licitante teve interesse em fornecer o produto no preço médio fornecido pela Secretaria solicitante. Os representantes da empresas ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA ME e MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ausentaram-se antes do término da sessão. Será de responsabilidade das Secretarias solicitantes a fiscalização dos medicamentos e materiais adquiridos, podendo notificar ou aplicar as penalidades da lei no caso de desacordo com edital e contrato. Nenhuma empresa manifestou intenção em interpor recursos. O processo será encaminhado ao Prefeito Municipal, César Caetano de Almeida Filho, para homologação do resultado. Nada mais havendo a tratar, a pregoeira declarou encerrados os trabalhos, lavrando-se a presente ata, que vai assinada pela pregoeira, equipe de apoio e licitantes presentes. Carmo do Paranaíba, 23 de agosto de 2018.
Isabele Resende Gontijo Ribeiro

Pregoeira

Neusa Maria de Oliveira Santiago Garcia

Equipe de apoio
Cristina Guimarães Moreira Dias
Equipe de apoio
NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR S.A
Luiz Carlos de Souza Filho- CPF: 095.396.416-75
LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA
Sebastião Corrêa de Macedo - CPF: 049.254.676-20
ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
Fernando Duane Pereira de Carvalho - CPF: 052.312.346-99
DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA
 Jessica Karina da Cunha Reis - CPF: 136.466.796-70
SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
 Igor Ruan dos Santos Botelho – CPF: 107.122.726-23
PAGE
3